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Úvod

V současné době se pozornost trhu obrací především k zákazníkovi a jeho hodnotám, ve

veřejné dopravě tomu není jinak. Zákazníci mají silný hlas a mohou ovlivnit celkové

působení společnosti. Veškeré zákaznické hodnoty jsou základním pilířem pro úspěšnou

společnost. Hodnocení spokojenosti, vnímaní kvality a následné loajality zákazníků ve

veřejné dopravě je důležité z několika důvodů. Pomáhá to dopravním společnostem lépe

porozumět potřebám a očekáváním zákazníkům, což umožňuje vylepšit nabídky a služby.

Kvalitní služby pak pozitivně ovlivní spokojenost zákazníků, což může vést k jejich

loajalitě. Zákaznická loajalita a spokojenost mají pozitivní vliv na ziskovost společnosti.

Předložená práce je zaměřená na hodnocení vnímání ze strany zákazníka ve veřejné

dopravě. Zkoumanými aspekty jsou vnímaná kvalita zákazníkem, zákazníkova

spokojenost a loajalita. Autorka zvolila pro analýzu nejvýznamnějšího železničního

dopravce v České republice České dráhy a. s. Dle statistik zajišťují téměř 82 %

vlakokilometrů (spravazeleznic.cz, 2023) osobní dopravy v ČR, přesto si uvědomují

důležitost orientace na zákazníka. U veřejných dopravců, jako jsou České dráhy, je

orientace na zákazníka zvlášť významná a je součástí všech budoucích strategií a záměrů.

Hlavním důvodem výběru dopravce je právě vysoký podíl v osobní dopravě a velký vliv

na celkovou ekonomiku České republiky. Autorka práce často využívá služeb dopravce

a často se setkává s negativním hodnocením od ostatních cestujících. Z tohoto důvodu

autorka chtěla zjistit postoj ČD k jejich zákazníkům, a naopak zanalyzovat vnímání

společnosti z pohledu cestujících.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem této diplomové práce je zanalyzovat a zhodnotit, jak zákazníci vnímají

společnost České dráhy a. s. Diplomová práce je zaměřena na kvalitu poskytovaných

služeb, zákaznickou spokojenost a loajalitu. Veškeré hodnocené aspekty budou určené

pro zpětnou vazbu společnosti.

K dosažení hlavního cíle je stanoveno několik dílčích cílů. Prvním z nich je provést

literární rešerši k objasnění a získání základních pojmů řešené problematiky. Druhým

cílem je získat co nejvíce informací o společnosti včetně způsobů, jakými řeší danou

problematiku. Dalším cílem je provedení analýzy jednotlivých aspektů pro cestující

Českých drah. Tyto aspekty budou výpočteny pomocí indexu spokojenosti a loajality a

rovněž budou zhodnoceny faktory, které ovlivňují vnímanou kvalitu. Posledním dílčím

cílem je porovnání zkoumaných aspektů se společností RegioJet a. s.

V prvé řadě je nutné teoreticky představit zákazníka a jeho hodnoty. Následně jsou

v teoretické části jsou vymezeny aspekty jako kvalita služeb, zákaznická spokojenost a

loajalita. Současně bude představena jejich vzájemná souvislost a propojenost. Měření a

metody výpočtů těchto aspektů jsou nejdříve popsány z teoretického hlediska a následně

použity k analýze.

Data pro analýzu jednotlivých aspektů budou získána pomocí dotazníkového šetření.

K vytvoření dotazníku bude využito online prostředí, které zajistí jednoduché sdílení.

Dotazník je dále detailněji představen v kapitolách níže.

Praktická část je zahájena obecnou charakteristikou dopravce České dráhy a. s. Následně

je představen postoj společnosti k jednotlivým zákaznickým aspektům a jejich současné

hodnoty.

Nejdůležitější částí diplomové práce je samotné vyhodnocení jednotlivých aspektů na

základě výsledků z dotazníkového šetření. Prvním hodnotícím aspektem bude vnímaná

kvalita, kde jsou využity ovlivňující faktory získané z předchozího výzkumu Zděňka

Kresy (2019) a Dell´Olio (2018). K vyhodnocení vnímané kvality zákazníkem bude

využita metoda IPA (Importance Performance Analysis). Druhým aspektem bude

zákaznická spokojenost, která bude zjištěna pomocí Evropského indexu spokojenosti

zákazníka. Posledním faktorem bude zákaznická loajalita. Pro její vyhodnocení bude

využit index loajality a výpočet Net Promoter Score.
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Pro lepší zhodnocení budou aspekty porovnány s konkurenčním železničním dopravcem.

Hodnocení ohledně kvality, spokojenosti a loajality bude zaměřeno nejdříve na

společnost České dráhy a. s. Následně bude ve stejné podobě zhodnocené aspekty

vztahující se na společnost RegioJet a. s. Tato společnost má druhý nejvyšší podíl 5,63 %

vlakokilometrů v osobní dopravě, což bylo důvodem výběru k porovnání.

(spravazeleznic.cz, 2023)

Souhrnné zjištěné výsledky budou poskytnuté dopravci jako zpětná vazba od zákazníků,

přesto je potřeba ve veřejné dopravě provádět detailnější výzkum.
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2 Zákazník

Zákazník je klíčová a jedna z nejdůležitějších částí každého podnikání. Může se jednat

nejen o fyzickou osobu, ale rovněž o právnickou osobu nakupující zboží či služby od

jiných společností. Účelem nákupu je uspokojení potřeb vlastních nebo zákazníků

organizace (investopedia.com, 2023).

Z pohledu firem jsou zákazníci nedílnou a nejdůležitější částí pro jejich činnost.

Prostřednictvím zákazníků firmy získávají příjmy, které jsou nezbytné pro její fungování

a růst. Z tohoto důvodu je hlavním cílem podniku získat loajální a zároveň věrné

zákazníky. Zákazník je klíčovou složkou pro podniky rovněž z následujících důvodů:

cenné informace o trzích, doporučení ostatním zákazníkům, budování pověsti značky

a zjištění nedostatků (economictimes.com, 2023).

Burnett (2002) uvádí, že klíčoví zákazníci by měli zrcadlit všechny plány podniku včetně

růstu a dlouhodobých strategií, nelze tedy pouze o zajištění příjmů a prodejů.

Z výše uvedených důvodu je srozumitelné, že Kotler a Keller (2017) uvádějí, že moderně

orientované společnosti otáčejí tradiční schéma a řadí zákazníka na samotný vrchol.

Druhým důležitým článkem společnosti jsou lidé, kteří se zákazníky přímo komunikují,

jsou s nimi v kontaktu a snaží se o uspokojení jejich potřeb. Následujícím stupněm jsou

střední manažeři a v poslední části je vrcholový management. Jelikož nejdůležitějším

článkem je zákazník, měl by jej dokonale znát každý stupeň managementu.

2.1 Zákaznická zkušenost

Kvalitní zákaznická zkušenost může zlepšit vztah a pohled na firmu jako celek, a tím vést

k větší loajalitě a spokojenosti s poskytovanými službami. Toto tvrzení je podpořeno

výsledky výzkumu Weredy a Grzybowské (2016), kteří uvádí, že pokud mají zákazníci

příjemné zkušenosti, budou se pravděpodobněji vracet pro další nákupy, častěji

doporučují firmu svým přátelům a je méně pravděpodobné, že přejdou k jinému

dodavateli.

Další potvrzení nám poskytne definice dle Brun et al (2017), kteří uvádějí, že zákaznická

zkušenost je definována jako setkání, které může podpořit osobní hodnotu a zvýšit zájem

spotřebitelů o produkty a služby. V tomto případě setkání může pozitivně ovlivnit

úspěšný vývoj podniků.

10

Verhoef et al. (2009) zase zdůrazňují, že zákaznická zkušenost zahrnuje řadu procesů

počínaje vyhledáváním informací přes rozhodování, samotný nákup a spotřebu, až po

chování po nákupu, včetně shromažďování dojmů z nákupu.

Autoři Hamilton a Wagner (2014) popsali zákaznickou zkušenost jako

nezapomenutelnou událost nebo epizodu, která zaujme osobním způsobem během celého

procesu s firmou.

Zákazníkovu zkušenost můžeme chápat jako subjektivní pocit, který zákazník prožívá při

přímém i nepřímém setkání se společností. Přímé setkání je především iniciováno ze

strany zákazníka a jedná se o zakoupení či užívání produktu nebo služby. Nepřímé setkání

je vysíláno ze strany organizací či třetích stran pomocí reklam, PR nebo recenzí. I při

nepřímém setkání by měla být společnost schopna vytvořit kvalitní zákaznickou

zkušenost (Schwagera & Meyera, 2007).

Lemon a Verhoef (2016) uvádějí, že zákaznická zkušenost je konkrétním a individuálním


[…]


296 68.58% 87.50% 81.00% 81.44% 81.35% 93.65% 100.00% 84.79%

297 50.00% 62.50% 55.49% 62.13% 68.65% 80.95% 62.50% 63.17%

298 74.66% 81.73% 87.50% 69.31% 56.15% 87.30% 80.63% 76.75%

299 75.00% 68.27% 56.00% 68.56% 81.15% 68.85% 73.77% 70.23%

300 62.50% 62.50% 62.50% 62.50% 62.50% 62.50% 62.50% 62.50%

301 87.50% 87.50% 75.00% 81.44% 74.80% 50.00% 100.00% 79.46%

302 49.66% 75.00% 68.50% 62.50% 68.85% 12.50% 100.00% 62.43%

303 56.08% 68.27% 50.00% 50.37% 56.15% 74.59% 25.00% 54.35%

304 56.08% 68.27% 50.00% 50.37% 56.15% 74.59% 25.00% 54.35%

305 56.08% 60.60% 75.51% 38.24% 49.80% 55.54% 62.50% 56.90%

306 62.16% 68.27% 56.00% 25.37% 50.00% 74.59% 50.00% 55.20%

307 43.58% 80.77% 75.00% 68.94% 81.35% 100.00% 73.77% 74.77%

308 68.58% 80.77% 68.50% 81.44% 75.00% 56.35% 43.13% 67.68%

309 37.50% 67.32% 31.00% 44.31% 50.00% 80.95% 50.00% 51.58%

310 74.66% 93.27% 74.49% 68.56% 93.65% 100.00% 51.93% 79.51%

311 50.00% 74.05% 36.99% 69.68% 62.30% 93.65% 51.23% 62.56%

312 62.50% 93.27% 75.00% 81.44% 87.50% 68.65% 46.30% 73.52%

313 24.66% 73.10% 69.00% 31.81% 31.15% 49.39% 40.67% 45.68%

314 68.92% 81.73% 94.00% 87.87% 87.50% 100.00% 86.27% 86.61%

315 75.00% 93.27% 81.00% 81.44% 75.00% 87.30% 62.50% 79.36%

316 25.00% 25.00% 31.00% 25.00% 25.00% 87.50% 25.00% 34.79%

317 31.08% 49.05% 25.00% 43.56% 56.15% 80.95% 18.13% 43.42%

318 75.00% 80.77% 69.00% 68.56% 75.00% 62.50% 68.13% 71.28%

319 62.50% 75.00% 81.50% 50.00% 49.80% 56.55% 81.87% 65.32%

320 81.42% 69.23% 68.50% 68.94% 87.50% 100.00% 68.13% 77.67%

321 37.50% 68.27% 69.00% 62.13% 74.80% 80.95% 23.77% 59.49%

322 37.50% 43.27% 37.50% 50.37% 31.15% 56.15% 25.00% 40.13%

323 43.58% 67.32% 49.49% 44.31% 31.35% 74.59% 41.90% 50.36%

324 56.08% 74.05% 25.00% 43.94% 37.30% 74.59% 29.40% 48.62%

325 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

326 62.16% 87.50% 68.50% 62.87% 68.65% 74.80% 83.10% 72.51%

327 62.50% 79.82% 56.50% 75.74% 50.00% 74.59% 48.77% 63.99%

328 37.50% 43.27% 31.00% 24.63% 50.00% 68.45% 43.13% 42.57%

329 24.66% 67.32% 56.50% 37.50% 62.70% 74.59% 51.23% 53.50%

330 55.41% 80.77% 55.49% 75.00% 75.00% 80.95% 40.67% 66.18%

331 37.16% 50.95% 50.00% 68.94% 37.50% 62.30% 50.00% 50.98%

332 18.92% 48.10% 38.01% 38.24% 18.85% 37.91% 23.77% 31.97%

333 55.75% 80.77% 55.49% 68.94% 87.30% 93.65% 23.77% 66.52%

334 81.42% 100.00% 100.00% 87.87% 93.65% 87.70% 100.00% 92.95%

335 49.66% 80.77% 81.50% 50.37% 31.35% 93.65% 31.87% 59.88%
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Předložená diplomová práce se zabývá analýzou vnímání zákazníka ve veřejné dopravě.

V první části práce jsou vymezena teoretická východiska ohledně hodnot, spokojenosti,

kvality a loajality a jejich měření. Praktická část práce je zaměřena na společnost České

dráhy a.s. Pomocí dotazníkového šetření byl proveden výzkum ohledně vnímané kvality,

spokojenosti a loajality cestujících. K analýze kvality služeb je využita metoda IPA

neboli okno zákazníka. Výzkum spokojenosti je proveden pomocí Evropské indexu

spokojenosti zákazníka. Zákaznická loajalita je zkoumána pomocí indexu loajality a Net

Promoter Score. Pro možné porovnání výsledků je výzkum použit rovněž na

konkurentního dopravce RegioJet a.s.

Abstract

Lafatová, K. (2023). Research on a selected aspect of customer value in public transport

(Master´s Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic

Key words: satisfaction, service quality, loyalty, public train transport, value

The submitted thesis deals with the analysis of customer values in public transport. The

first part of the thesis defines the theoretical foundations regarding values, satisfaction,

quality, and loyalty, as well as their measurement. The practical part focuses on the

company České dráhy a.s. Through a questionnaire survey, research was conducted

regarding the perceived quality, satisfaction, and loyalty of passengers. Importance

Performance Analysis (IPA) is used for the analysis of service quality. Satisfaction

research is carried out using the European Customer Satisfaction Index. Customer loyalty

is examined using the Loyalty Index and Net Promoter Score. For potential result

comparison, the research is also applied to the competing carrier, RegioJet a.s.