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Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem diplomové práce je podle autorky "zanalyzovat a zhodnotit, jak zákazníci vnímají společnost České

dráhy a. s.". Analýza sama o sobě by neměla být cílem práce, hlavní cíl není vhodně definován.

Teoretický přehled je poměrně přehledně a logicky zpracován, témata a struktura teoretické části odpovídají

zkoumanému tématu. Jde však spíše o kompilát, než o kritické hodnocení současného stavu poznání. Fakt,

že se přikloní k vybrané definici, je sice chvályhodný, mělo by být ale lépe argumentováno proč. Úkolem

autorky však není vytvářet nové definice a teoretický rámec (jako na s. 10), takový cíl v práci stanoven

není.

Použité metody jsou vhodně zvoleny, jejich kombinace poskytuje zajímavou datovou základnu pro

komparaci a ověření jejich relevantnosti, čehož však autorka plně nevyužila. Metodika je pak uvedena u

cíle práce, což nepovažuji za vhodné. Metodika má vycházet a být obhájena literární rešerší. Jedna z

hlavních použitých metod - IPA analýza - je popsána pouze povrchně, z čehož vyplývá, že není následně

aplikována správně.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Z formálního hlediska je práce na standardní úrovni, autorka se však nevyvarovala v některých místech

neodborného vyjadřování a gramatických chyb. Závěry nejsou správně interpretovány, návrhy řešení jsou

na úroveň diplomové práce spíše povrchní a nejsou rozpracovány do větších detailů.

Celkově však práce odpovídá standardům kladeným na diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě

hodnotím ještě stupněm velmi dobře, ovšem na základě výše uvedených nedostatků na pomezí se stupněm

dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Čím si vysvětlujete, že téměř všechny hodnocené faktory kvality v IPA matici spadají do kvadrantu B?

Čím si vysvětlujete rozdíly mezi vysokou hodnotou ISDZ a velmi nízkou hodntou NPS?

Můžete s určitostí tvrdit, že např. faktory 5 a 10 u ČD a faktory 3, 9 a 10 u Regiojetu jednoznačně spadají

do kvadrantu B?

Už jste s výsledky seznamovala zástupce ČD?

V Plzni, dne 25. 8. 2023 Podpis hodnotitele